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چهره

در  ایـــران:  نفت  ملی  شرکت  مدیرعامل   ، خجسته مهر محسن 
دولت های یازدهم و دوازدهم سالانه به طور میانگین یک میلیارد  
و 600 میلیون دلار سرمایه گذاری شده است، درحالی که در 2/5 سال 
عمر دولت سیزدهم این رقم به سالانه شش  میلیارد 300 میلیون 

دلار رسیده و درمجموع 15میلیارد دلار سرمایه گذاری شده است. 

افزایش سرمایه گذاری در نفت
کار و رفــاه اجتماعی: ایجاد یک  صولت مرتضوی، وزیــر تعاون، 
میلیون و 200 هزار فرصت شغلی، پوشش بیمه ای 234 قلم داروی 
جدید، تلاش برای جلوگیری از تعطیلی واحدهای در شرف تعطیلی، 
اصلاح قانون کار برای تبدیل قرارداد موقت به دائم ازجمله اقدامات 

دولت سیزدهم در حوزه کار و کارگری است. 

کد تلاش برای احیای واحدی های را
ــی، وزیــر نفت: در بحث تولید بنزین در مجتمع های  جــواد اوج
پتروشیمی به ویژه پتروشیمی هایی که تولید محصول متانول دارند، 
و  پالایش  با همکاری شرکت  تا  تفاهم نامه های خوبی امضا شده 
پخش و شرکت صنایع ملی پتروشیمی بخشی از تولید متانول تولید 

کشور به سمت تولید بنزین سوق داده شود.

تولید بنزین از طریق متانول 

کید ایران و قطر بر توسعه  تا
روابط تجاری و سرمایه گذاری

عباس علی آبادی، وزیر صمت با حضور در نمایشگاه ایران 
کسپو 2024 و دیدار با صالح الخلیفی، معاون وزیر تجارت و  ا
صنایع قطر اظهار کرد: دولت سیزدهم به ایجاد رابطه عمیق 
تجاری و اقتصادی با قطر اهتمام ویژه ای دارد. امیدواریم که 
کنار  در  صلح آمیزی  زندگی  مشترک  همکاری های  با  بتوان 

یکدیگر رقم بزنیم.
وزیر صمت افزود: انتظار داریم این دیدارها در نهایت گامی به 
جلو باشد و عدد تجارت در سال جاری دو برابر افزایش پیدا 
کند؛ زیرا ایــران و قطر هیچ محدودیتی برای تجارت ندارند. 
کشورهای  همچنین به نظر می رسد ایران و قطر بتوانند در 
مشترکی  سرمایه گذاری های  افغانستان  و  عــراق  آفریقایی، 

انجام بدهند.
بــرای  را فرصتی  کسپو 2024  ا ایـــران  وی حضور قطری ها در 
دانست  ایـــران  صــادراتــی  توانمندی های  از  بیشتر  آشنایی 
ایـــران، پیشرفت های  گفت: خدمات فنی و مهندسی در  و 
و  توربین ها  تعمیر  زمینه  در  می توانیم  و  کــرده  چشمگیری 
کمک و  ( به قطر  کشور انواع ماشین آلات پیچیده )تولید هر 

پشتیبانی ارائه دهیم.
در ادامــه ایــن دیــدار صالح الخلیفی، معاون وزیــر تجارت و 
صنایع قطر گفت: ما در این سفر قصد داریم که از فناوری ایران 
در زمینه خودروسازی و صنایع غذایی دیدن کنیم. تاجران 
همراه ما به اصفهان خواهند رفت و با همتایان خود در اتاق 
گفت وگو و تبادل نظر خواهند  بازرگانی مشترک ایــران و قطر 
گفت:  کــرد. وی با اشــاره به نمایشگاه مشترک قطر و ایــران، 
بندهای ذکرشده در کمیته ایران و قطر بررسی خواهد شد. ما 
درنهایت چشم انداز تجارت با ایران را از طریق سفیر خود در 

ایران اعلام خواهیم کرد.

سودجویی برخی اصناف به بهانه 
مالیات بر ارزش افزوده

ــداران مـــواد غــذایــی  ــک ــن ــا کــنــگــری، رئــیــس اتــحــادیــه ب رضـ
ــی تغییر  ــواد غــذایــی گــفــت: درپـ ــازار مـ ــ دربــــاره وضــعــیــت ب
ــزوده، کــالاهــایــی هــمــچــون چــای،  ــ نـــرخ مــالــیــات ارزش افـ
تولیدکنندگان،  واردکنندگان،  برخی  کارونی  و ما حبوبات 
 توزیع کنندگان و کسبه دست به تخلفاتی می زنند که باعث 

به هم ریختگی بازار می شود.
گفت: پیش از این  رئیس اتحادیه بــنــکــداران مــواد غــذایــی 
کالاهای اساسی یک درصــد و سایر  مالیات بر ارزش افــزوده 
کنون برخی کالاها  کالاهای مواد غذایی ۹ درصد بوده است که ا
از ۹ درصد به 10 درصد و برخی از یک درصد به 10 درصد تغییر 
کرده  است.رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی افزود: در بازار 
شکر نیز برخی تولیدکنندگان و تجار به بهانه مالیات ارزش 
افزوده، قیمت را افزایش داده اند، به طوری که تولیدکنندگان 
کالاهای  به دلیل شفاف نبودن موضوع ارزش افــزوده بــرای 
اســاســی، چــک 10 درصـــدی دو مــاهــه از خــریــداران دریــافــت 
می کنند تا جایی که قیمت شکر در بازار به 40 هزارتومان نیز 
که حبوبات با ارز دولتی تامین و وارد  کــرد  رســیــد.وی اعــلام 
می شود؛ اما در نهایت با سندسازی و نرخ های بالا در بازار به 

فروش می رسد که تخلف است.

نبض اقتصاد

ســال 84 بــود که اصــل 44 قانون اساسی از ســوی رهبر 
ــلاغ شــد.  ــ ــت وقـــت اب ــ مــعــظــم انـــقـــلاب اســـلامـــی بـــه دول
کارشناسان معتقدند دولــت وقت در زمینه اجــرای آن 
عملکرد مطلوبی نداشت و اغلب شرکت ها در قالب رد 
گذار شد در حالی که قرار بود بخش خصوصی  دیون وا
کنار دولــت به  سکاندار اصلی اقتصاد ایــران شــود و در 
فعالیت خود ادامــه دهــد. فعالان اقتصادی معتقدند 
خصوصی سازی در اقتصاد ایران می تواند مشکلات را تا 
حد زیادی کاهش دهد. به این دلیل که تحریم ها دقیقا 
معطوف دولت، زیرمجموعه ها و مسئولان است و بخش 
خصوصی می تواند کمک ویژه ای در این زمینه داشته 
باشد. بررسی ها نشان می  دهد هرجا که بخش خصوصی 
توانمند وارد اقتصاد شده، مشکلات آن بخش کاهش 
یافته است. متولدین دهه 60 به قبل به خاطر دارند که 
در اوایل دهه 60 و تا اواسط دهه 70، اجناس به صورت 
گرفته تا لبنیات اما در  کوپنی عرضه می شد. از خــودرو 
کرد  طول دهه 70 به بعد، صنعت لبنیات رشد زیــادی 
کنون یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان در منطقه و  و ا
کنون لبنیات ایران به کشورهای عراق،  آسیا هستند. ا
افغانستان و اغلب کشورهای حاشیه خلیج فارس صادر 
می شود اما خودرو که در اختیار دولت ماند، باعث شد 
که  کیفیت پایین به دســت مــردم برسد  محصولاتی با 

نارضایتی مصرف کنندگان را نیز به دنبال دارد. 
کی، باعث  سال ۹8 بود که وجود قرص  در کیک های خورا
ترس از مصرف آن شد. در نگاه ابتدایی این موضوع شاید 
سطحی به نظر می آمد اما بررسی ریشه ای در این زمینه 
نشان می داد صنعت غذایی ایران نه تنها خودکفا شده 

کرده  بلکه بازارهای صادراتی زیــادی برای خود تعریف 
است. از این رو دشمنان کشور به دنبال این بودند که 
صنعت غذایی ایــران را به چالش بکشند و زمینه ای را 
فراهم کنند که این صنعت ضدتحریم از چرخه فعالیت 

خارج شود. 

     کمبود رایزنان اقتصادی
یکی از مــواردی که دولت می تواند به تولید و صادرات 
بخش خصوصی کمک کند، حضور رایزنان اقتصادی در 
کشورهای مختلف از جمله همسایگان است. متأسفانه 
گذشته، رایــزن اقتصادی حتی در  در طــول سال های 
ــادی داشــت هم  ــران با آنها تجارت زی که ای کشورهایی 
فعالیت نمی کرد. هرچند این رویکرد در دولت سیزدهم 
تغییر کرده اما هنوز نتوانسته دستاورد اقتصادی برای 
ایــران به دنبال داشته باشد. به عنوان مثال به منظور 

حضور در بازار سوریه با این که مواضع سیاسی دو کشور 
در یک راستا قرار دارد، همچنان کند است. از سوی دیگر 
حضور اقتصادی ایران در کشورهای محور مقاومت نیز 
می تواند ثمره اقتصادی را برای دو کشور به همراه داشته 
باشد. همچنین این امکان وجود دارد که در صورت نیاز 
به سرمایه، سهام شرکت از طریق بــازار سرمایه تأمین 
مالی شود اما شرکت های دولتی از این شرایط بی نصیب 

هستند. 

     اول توانمندسازی، بعد واگذاری
حمید حسینی، فعال اقتصادی در گفت وگو با جام جم 
درباره چگونگی حضور بخش خصوصی در اقتصاد ایران 
توضیح داد: بخش خصوصی ابتدا باید توانمند شود و 
بعد سراغ اعطای اختیارات برویم. در طول سال های 
گذشته، برخی مقامات دولتی برای این که اثبات کنند 

بخش خصوصی و تعاونی توانمندی زیادی ندارد، بدون 
گذاری های  درنظر گرفتن ظرفیت آن بخش، اقدام به وا
ــدم حــضــور بخش  کــه نتیجه آن ع گسترده مــی کــردنــد 
خصوصی بــود. پس از آن گفته می شد که دولــت قصد 
گذاری داشت اما تمایل حضور بخش های دیگر برای  وا
خرید وجود ندارد. وی افزود: براساس قانون ابتدا باید 
گذاری ها  بخش خصوصی توانمند شود و بعد سراغ وا
کید کرد: نگاهی به طلب ایران از عراق  برویم. حسینی تا
از  که بخش دولتی  که بیندازیم، متوجه خواهیم شد 
دولــت عــراق بابت صــادرات برق و انــرژی طلبکار است. 
کــه بسیاری از محصولات ایرانی  ایــن در حالی اســت 
توسط بخش خصوصی به ایــن کشور صــادر و پــول آن 
هم پرداخت می شود. این فعال اقتصادی ادامــه داد: 
درواقــع بخش خصوصی توانایی بازگرداندن پول خود 
را دارد اما دولت باید از قوانین بین المللی بانکی تبعیت 

کند و تحریم ها مانع توسعه در این نوع روابط می شود. 

     دولت به دنبال صادرات بخش خصوصی
ــان توسعه تــجــارت در  ــازم مــهــدی ضیغمی، رئــیــس س
ــراز تجاری  ت ــرد:  ک با خبرنگار جام جم تصریح  گفت وگو 
غیرنفتی ایران منفی است و به منظور ارتقای تجارت و 
نمایشگاه  خصوصی،  بخش  توانمند سازی  همچنین 
کسپو ایران در  توانمندی های صادراتی ایران موسوم به ا
این هفته برگزار شد و امروز اختتامیه آن است. وی افزود: 
در طول این مدت تجار بیش از 100 کشور از این نمایشگاه 
کردند و پیش بینی می شود قراردادهایی تا پنج  بازدید 
کرد: دولت  کید  میلیارد یورو به امضا برسد. ضیغمی تا
کرات B2B را  در این زمینه نقش حامی را ایفا کرده و مذا
برای شرکت های بخش خصوصی با طرف های خارجی 

برگزار کرد. 

این روزها طرح مالیات بر عایدی سرمایه در مجلس توسط نمایندگان 
در حال بررسی است. در جریان بررسی این طرح عده ای صدای مخالف 
بلند کرده و اعلام کرده اند در شرایط بد اقتصادی دولت دنبال گرفتن 

مالیات جدید است و این یعنی اعمال تورم بیشتر بر اقتصاد.
اصطلاح مالیات بر عایدی سرمایه اولین بار در سال 13۹۹ مطرح شد. 
که افــراد بــرای انجام  گفته می شود  ایــن اصطلاح به نوعی از مالیات 
معاملات در حوزه های بازار خودرو، مسکن، طلا، سکه و ارزهای خارجی 
پرداخت می کنند. اداره مالیات این مالیات را از سود حاصل از خرید و 

فروش این دارایی ها دریافت می کند.
در اقتصاد های توسعه یافته یا در حال توسعه یکی از ضروری ترین ارکان 
اقتصاد، اخــذ مالیات در پایه های مختلف اســت و به همین دلیل با 
تعدد پایه های مالیاتی مواجه هستیم تا سیاست گذار مانع سفته بازی 

گری و تضییع حقوق سایر آحاد جامعه شود. به این علت است  و سودا
انـــرژی شبیه به آنچه  که منابع مالی ناشی از فــروش  که دولت هایی 
دولت هایی شبیه به ما ندارند با اخذ مالیات ضمن تامین مالی و تامین 
هزینه های  از  قابل توجهی  بخش  و  زیر ساخت ها  غیرتورمی،  بودجه 

جامعه را با این روش نوسازی و تامین مالی می کنند.

     مقابله با سفته بازی
قانون مالیات بر عایدی سرمایه بی شک یکی از مهم ترین قوانینی است 
که در حوزه مالیات ستانی توسط دولت اجرا می شود، ناظر بر تحقق این 
موضوع که برای ساماندهی اقتصاد باید راه های ورود به سفته بازی و 
دلالی هر چه سریع تر بسته شود و به این علت دولت بر آن است تا مالیات 

بر عایدی سرمایه را اجرایی کند.

که تا پیش از این متاسفانه دولت ها از  مسأله حائز اهمیت این است 
مردم مالیات بر عایدی سرمایه کسب نمی کردند. شاید به همین دلیل 
بود که با کوچک ترین نوسان، اغلب سرمایه  ها وارد یک بازار می شد و 
انتظارات تورمی ایجاد می کرد. در واقع هم مسیر رشد بسته می شد و هم 
لی باز بود. از این رو پایه مالیاتی یاد شده بسیار مهم است  فضا برای دلا
چرا که با اجرای این پایه مالیاتی، دولت از معاملات مسکن، خودرو، طلا و 

ارز با مشخصات و تعاریف خاصی که به مصرف کننده واقعی فشار مالیاتی 
وارد نشود مالیات قابل توجهی می ستاند.براساس آخرین اخبار بورس 
از مالیات بر عایدی سرمایه معاف است. طبق مصوبه مجلس مالیات 
کالای مورد معامله  بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال اوراق بهادار یا 
در بهای بازار )بورس( ها و بازار های خارج از بها بازار )بــورس( از قبیل 
ک و مستغلات و گواهی سپرده  صندوق های کالایی، صندوق های املا
که ایــن موضوع  سکه طلا مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نیست 

می تواند تامین مالی شرکت های دولتی را به همراه داشته باشد. 
از سوی دیگر حسن بعدی اجرای این قانون آن است که موانع بزرگی 
که خریدار طلا و ارز یا  پیش روی دلالــی و سفته بازی قــرار می گیرد چرا 
خودرو و مسکن که تقاضای مصرفی ندارد، می داند در زمان فروش باید 
مالیات قابل تاملی بپردازد، لذا به سراغ بازار سرمایه برای کسب سود و 
عدم پرداخت مالیات می رود. این نوع مالیات که بیشتر جنبه تنظیمی 

کنون در ایران فرصت بروز و ظهور پیدا نکرده است.  دارد، تا

»جام جم« اهمیت استفاده از توانمندی بخش خصوصی در ایران 
را بررسی می کند

بخش خصوصی  
زآور    یم ، ار ضدتحر

ی به میان می آید، برخی کارشناسان اقتصادی رد دیون در ذهن شان نقش   زمانی که صحبت از خصوصی ساز
ی نمی دهند. نکته قابل توجه این  می بندد و برخی دیگر می گویند به بخش خصوصی در میدان اقتصاد اجازه باز
ی که مسئولان دولتی  و در اقتصادشان دارد. به طور است که بخش خصوصی در همه کشورها نقشی پیش ر
ونــد، نمایندگانی از بخش خصوصی را به همراه دارنــد تا بتوانند  زمانی که بــرای مذاکره یا دیــدار به کشورهای دیگر مــی ر
ظرفیت های اقتصادشان را معرفی کنند. موضوعی که هنوز در کشور ما اجرایی نشده و جای خالی آن حس می شود. درباره 

وح آن را در ادامه می  خوانید.  ی بخش خصوصی در ایران گزارشی تهیه کرده ایم که مشر چگونگی توانمند ساز

گزارش

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار سران قوا، جمعی از مسئولان 
فرهنگی،  و  سیاسی  اجتماعی،  چــهــره هــای  و  نظام  کــارگــزاران  و 

ظرفیت های طبیعی و انسانی کشور ) 15 فروردین 1403(
که  ــددی هـــم وجــــود دارد  ــع ــت ــل، مــســائــل شــیــریــن م ــاب ــق در م
ــت انـــجـــام، راه انـــــــدازی تــعــداد  ــای وســیــع در دسـ ــت ه ــاخ ــرس زی
هزاران  فعالیت  تعطیل،  یا  نیمه تعطیل  بنگاه های  قابل توجهی 
مجموعه جوان و باانگیزه و با امید در شرکت های دانش بنیان و 
شکل گیری بنگاه های توانا و کارآمد در بخش خصوصی و مردمی 

از جمله آنهاست. 
رهبر انقلاب اسلامی در دیدار با تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی 

)10 بهمن 1402( 
کمک به  کمک های ضــروری دولــت به بخش خصوصی،  یکی از 
که در این زمینه باید  توسعه صــادرات و بازارهای خارجی است 
ــت و بخش خصوصی  کــار مشترک دول بــا  اقتصادی  دیپلماسی 

تقویت شود.
کـــــارگـــــران و فـــعـــالان  ــا  ــ ــی در دیــــــــدار ب ــ ــلام ــ ــلاب اس ــ ــق ــ  رهـــبـــر ان

اقتصادی: )28 آبان 13۹8(
کــردیــم، مجددا  کــه عــرض  مسأله  سیاست های اصــل 44 را هــم 
کید می کنیم که سیاست های اصل 44 مسأله  جایگزینی بخشِ  تأ
خصوصی بــه جــای بخش دولــتــی نــبــود ؛ بخش خصوصی شأنی 
دارد، بخش دولتی هم شأنی دارد ؛ اینها باید به هم کمک کنند، 
گفتیم »بخش دولتی مزاحم بخش  مزاحم هم نباید باشند. ما 
خصوصی نباشد« ؛ یعنی چه؟ یعنی آن کاری را که سرمایه بخش 
نشود ؛  آن  وارد  دولتی  بخش  بدهد،  انجام  می تواند  خصوصی 
، بگذارد در اختیار بخش خصوصی ؛  کنار گر هم هست، بکشد   ا

اینها بشوند مکمل هم. 
ش

بر

کیدات اخیر رهبر انقلاب درباره بخش خصوصی تا

عایدی سرمایه، مالیاتی تنظیم گر در اقتصاد

در سال جهش تولید با مشارکت مردم؛ حضور 
ک در  شرکت آزمایشگاه فنی و مکانیک خا

بخش معدن افزایش می یابد

ک با هدف ورود به بازارهای  شرکت آزمایشگاه فنی و مکانیک خا
جدید و ارتقاء کیفیت پروژه های عمرانی زمینه های توسعه همکاری 
ــا ارائـــه  ــا ســازمــان هــا و دســتــگــاه هــای اجـــرایـــی ســراســر کــشــور را ب ب
که بر  کرده است  توانمندی ها و انعقاد تفاهم نامه همکاری فراهم 
این اساس سازمان نظام مهندسی معدن ایران، علاقمندی خود را برای دریافت 

خدمات مشاوره ای، مطالعاتی و آزمایشگاهی اعلام کرده است.
ک، فرهاد احمدنیا  گزارش روابط عمومی شرکت آزمایشگاه فنی و مکانیک خا به 
ک گفت: شرکت  معاون فنی و نظارت مهندسی شرکت آزمایشگاه فنی و مکانیک خا
ک با قدمتی 70 ساله به عنوان یک شرکت دانش  آزمایشگاه فنی و مکانیک خــا
بنیان، فناورانه و مردم پایه و دارای توانمندی های منحصربفرد، در راستای رشد و 
توسعه کشور بالاخص در بخش معدن و تحقق جهش تولید مورد نظر مقام معظم 
رهبری )مد ظله العالی( همکاری های خود را زمینه مطالعه، مشاوره و ارائه خدمات 

منحصربفرد آزمایشگاهی با سازمان نظام مهندسی معدن ایران ارتقاء می دهد.
 احمدنیا افزود: نظارت بر ارتقاء کیفیت، افزایش طول عمر مفید و کاهش هزینه های 
کــشــور خــواهــد داشـــت و شرکت  ــای عمرانی نقش مستقیمی در توسعه  ــروژه ه پ
ک آمادگی حضور در همه عرصه های فنی و مهندسی  آزمایشگاه فنی و مکانیک خا

در کشور را دارد.


